
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE CONTRASTO AL DISAGIO

##numero_data## 

Oggetto:  D.l.gs. 65/2017 – D.G.R. 1325 del 17/10/2022 - Riparto Fondo nazionale per il 

sistema integrato di educazione e istruzione dalla nascita a 6 anni di età – 

ANNUALITA’ 2022 - € 6.022.494,43.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto;

RITENUTO  per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 

emanare il presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18;

VISTA   la DGR 1677 del 30/12/2021 “ Articoli 4 comma 3 lettera c), 11 comma 2 lettera g) 

e 41, commi 1 e 2, L.R. n 18/2021. Conferimento degli inc arichi di direzione dei 

Settori”.

DECRETA

1) Di  r ipartire   tra i comuni della R egione Marche  i l Fondo Nazionale   per  lo sviluppo del 
 s istema integrato di educazione e istruzione da zero a sei anni,  annualità  202 2 ,  pari   
complessivamente ad  €  6.022.494,43  sulla base de i criteri stabiliti da ll a  DGR n.   
1325  del   17 /10/ 2022 ,   secondo gli importi  indicat i  nell’allegato  A   parte  integrante del 
presente decreto (colonna “Importo Totale”);

2) di dare atto che la quota del 10 per cento destinata ad  “ I nterventi di  formazione continua 

del personale educativo e docente  in servizio  e promozione dei coordinamenti 

pedagogici territoriali ”,  ( T ipologia C) ,   è aggregata  per Ambiti Territoriali Sociali,  e   

sarà liquidata dal Ministero dell’Istruzione  a i rispettivi  enti capofila per l’attuazione 

coordinata delle attività sul territorio di riferimento;

3) d i  prescrivere   ai Comuni  beneficiari  di  presentare  –   entro  e non oltre  il  25 /11/2022  –    

alla struttura regionale competente,  Settore Contrasto al Disagio,  la propria 

candidatura  secondo le modalità riportate nell’ allegato   B  al presente atto del quale 

costituisce parte integrante e sostanziale;

4) di prescrivere  altresì ,   ai Comuni  beneficiari delle risorse di cui al presente atto ,   la   

comunicazione   del  Codice Unico di Progetto   (CUP)   in riferimento alla quot a 

destinata agli investimenti (T ipologia A), condizione indispensabile  ai fini dell  

’effettiva erogazione delle risorse da parte del Ministero.

 



2

5) di  trasmettere  copia del presente provvedimento,  con valore di notifica, a tutti gli enti   
interessati affinché provvedano agli adempimenti di rispettiva competenza.

Si applica l’art. 27 del D.Lgs. 33/2013 nei limiti degli strumenti messi a disposizione dalla 
Regione Marche alla data odierna. 

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso innanzi alle Autorità giurisdizionalmente 
competenti entro i termini previsti dalla normativa vigente. 

Il presente decreto viene pubblicato per estremi sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il Dirigente
       (Claudia Paci)

        Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

A)     NORMATIVA DI RIFERIMENTO
 L. 107/2015 -   Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il 

riordino delle disposizioni legislative vigenti; 
 D.Lgs n. 65 del 13/04/2017: Istituzione del sistema integrato di educazione e di 

istruzione dalla nascita sino a sei anni, norma dell'art. 1 commi 180 e 181, lettera e), 
della legge 13 luglio 2015, n. 107;

 Delibera del Consiglio dei Ministri del 05/10/2021 concernente “Piano di azione 
nazionale pluriennale per la promozione del Sistema integrato dei servizi di 
educazione e istruzione per le bambine e i bambini dalla nascita sino a 6 anni per il 
quinquennio 2021-2025” (G.U. n. 84 del 09/04/2022);

 Decreto del Ministro dell’Istruzione del 07/04/2020 concernente il Riparto delle risorse 
del Fondo Nazionale per il Sistema Integrato di educazione e istruzione per gli 
esercizi finanziari 2021 (seconda parte del finanziamento), 2022 e 2023”; 

 DGR 1212 del 03/10/2022 - Richiesta di parere al Consiglio delle Autonomie Locali sullo 
schema di deliberazione concernente: "D.l.gs. 13 aprile 2017, n. 65 - Approvazione 
degli indirizzi e dei criteri regionali finalizzati alla predisposizione del Programma 
regionale degli interventi per la promozione del sistema integrato dei servizi di 
educazione e istruzione dalla nascita a 6 anni di età (Fondo Nazionale) - annualità 
2022;

 Parere favorevole del CAL sulla DGR 1212/2022 espresso in data 07/10/2022, parere n. 
60;

 DGR  n .  1325  del  17/10/2022  concernente “ D.lgs. 13 aprile 2017, n. 65 - Approvazione 
d egli indirizzi e d ei criteri  regionali finalizzati alla predisposizione del  Programma 
regionale degli interventi per la promozione del sistema integrato dei servizi di 
educazione e istruzione dalla nascita a 6 anni di età  di età ( Fondo Nazionale ) – 
annualità 2022”.

B)       MOTIVAZIONE ED ESITO DELL’ISTRUTTORIA

Con  DGR n.  1325  del   17 /10/2022   sono  stati  approvati  gli indirizzi e  i criteri  per il  riparto   del    
Fondo nazionale per il  s istema integrato di educazione e di istruzione  da 0 a 6 anni di età ,    
annualità 2022, pari a € 6.022.494,43.

La   delibera menzionata ha stabilito, ai fini della  programmazione regionale  per  l’anno 202 2 , la 
suddivisione delle suddette risorse secondo le seguenti modalità: 

TIPOLOGIA 
INTERVENTO

MACROTIPOLOGIE DI INTERVENTO
% sul Fondo Nazionale 
2022

A
Interventi di nuove costruzioni, ristrutturazione edilizia, restauro e 
risanamento conservativo, riqualificazione funzionale ed estetica, messa in 
sicurezza meccanica e in caso di incendio, risparmio energetico e fruibilità di 
stabili di proprietà delle amministrazioni pubbliche.

30

B
Finanziamento di spese di gestione, in quota parte, dei servizi educativi per 
l’infanzia e delle scuole dell’infanzia, in considerazione dei loro costi e della 
loro qualificazione.

60

C
Interventi di formazione continua in servizio del personale educativo e 
docente e promozione dei coordinamenti pedagogici territoriali 10



4

C on il presente atto , in esecuzione di quanto disposto dalla citata DGR  1325 /2022  si procede   
pertanto al riparto  tra  i Comuni  del  F ondo nazionale  assegnato alla Regione Marche con 
Decreto ministeriale  del  7 aprile 2022, n. 89  -  pari ad € 6.022.494,43  -  per  lo sviluppo de l 
Sistema integrato di educazione e di istruzione  da 0 a 6 anni di età ,  annualità 202 2 ,  secondo 
gli importi indicati nell’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il  suddetto  riparto è calcolato in proporzione alla popolazione 0-6  anni  residente al 01/01/2022  
(dati Istat).

In attuazione a quanto previsto dall’art. 3 comma 5 della delibera del Consiglio dei Ministri del 
05/10/2021, per garantire l’efficacia degli interventi, per ciascun beneficiario è  stata  prevista 
un’assegnazione minima di € 1.000,00.

Analogamente a quanto effettuato nelle programmazioni  regionali  delle annualità 2020 e 2021, 

per i comuni con popolazione inferiore a 1.600 abitanti, che sono sede di Istituto Comprensivo,   

è  riservata una quota pari a  €  1.000,00 ciascuno di fondi ministeriali, in aggiunta all’importo di   

€ 1.000,00 già previsto.

L’ entità  del finanziamento  che verrà  erogato  direttamente  dal MIUR è indicato nell’allegato A al 

decreto, alla colonna denominata “IMPORTO TOTALE”.

Relativamente  agli   interventi di  “ T ipologia A ” , risulta necessario  che i Comuni  acquisiscano e   

comunichino  alla  R egione  Marche  il   Codice Unico di Progetto  (CUP)   come previsto dall’art. 11 

della legge 3/2003  in  mancanza del  quale i l Ministero non potrà procedere all’erogazione delle 

risorse.

La quota del  10%   per  interventi di  “ formazione continua del personale educativo e docente  in 

servizio  e promozione dei coordinamenti pedagogici territoriali ”   ( T ipologia C )   è  stata   

aggregata per Ambiti Territoriali Sociali e d è   assegnata   a i rispettivi  enti capofila per 

l’attuazione coordinata delle attività sul territorio di riferimento.

I  relativi importi sono specificati  nell’allegato A al presente decreto ,  alla colonna denominata 
“ Q uota per interventi di tipo C  (10%) assegnata agli enti capofila  A mbiti ”  e  riportati  anche   nella 
tabella di cui sotto: 

N. 
Ambito

Ente capofila Ambito 
Territoriale Sociale

Quota del 10% 
destinata ad 
interventi di tipo “C” 
aggregata per Ambiti 
e assegnata agli Enti 
capofila

Comuni dell’Ambito

1 Pesaro
54.428,74 €

Gabicce Mare; Gradara; Mombaroccio; Montelabbate, Pesaro; 
Tavullia; Vallefoglia

3 Unione Montana Catria
e Nerone

7.238,75 €
Acqualagna, Apecchio, Cagli, Cantiano, Frontone, Piobbico, Serra 
Sant'Abbondio

4 Urbino
17.338,03 €

Borgo Pace, Mercatello sul Metauro, Sant'Angelo in Vado, Urbania, 
Peglio, Fermignano, Petriano, Montecalvo in Foglia, Urbino

5 Unione Montana del 
Montefeltro 8.766,07 €

Belforte All'Isauro, Carpegna,Frontino, Lunano, Macerata Feltria, 
Mercatino Conca, Monte Cerignone, Monte Grimano Terme, 
Piandimeleto, Pietrarubbia, Sassocorvaro Auditore, Tavoleto



5

6 Fano
39.133,88 €

Fano, Fratte Rosa, Mondavio, Mondolfo, Monte Porzio, Pergola, 
San Costanzo, San Lorenzo In Campo, Terre Roveresche

7 Fossombrone
15.072,44 €

Cartoceto, Fossombrone, Isola del Piano, Montefelcino, 
Sant'Ippolito, Colli Al Metauro

8 Unione dei Comuni Le 
Terre Della Marca 
Senone

29.282,15 €
Arcevia, Barbara, Castelleone di Suasa, Corinaldo
Ostra, Ostra Vetere, Senigallia, Serra de Conti, Trecastelli

9 ASP Ambito 9

43.535,89 €

Apiro, Belvedere Ostrense, Castelbellino, Castelplanio, Cingoli, 
Cupramontana, Filottrano, Jesi, Maiolati Spontini, Mergo, 
Monsano, Montecarotto, Monte Roberto, Morro D'Alba, Poggio 
San Marcello, Poggio San Vicino, Rosora, San Marcello, San Paolo 
di Jesi, Santa Maria Nuova, Staffolo

10 Unione Montana 
dell’Esino Frasassi

15.804,65 €
Fabriano, Cerreto d'Esi, Genga, Sassoferrato, Serra San Quirico

11 Ancona 38.555,80 € Ancona

12 Falconara Marittima
26.213,03 €

Agugliano, Camerata Picena, Chiaravalle, 
Falconara Marittima, Montemarciano, Monte San Vito, Polverigi

13 Osimo 35.430,69 € Camerano, Castelfidardo, Loreto, Numana, Offagna, Osimo, Sirolo

14 Civitanova Marche
53.741,06 €

Civitanova Marche, Monte San Giusto, Montecosaro, Montefano, 
Montelupone, Morrovalle, Porto Recanati, Potenza Picena, 
Recanati

15 Macerata
38.087,68 €

Appignano, Corridonia, Macerata, Mogliano
Montecassiano, Petriolo, Pollenza, Treia, Urbisaglia

16 Unione Montana dei 
Monti Azzurri di San 
Ginesio 15.026,24 €

Belforte del Chienti, Caldarola, Camporotondo Di Fiastrone, 
Cessapalombo, Colmurano, Gualdo
Loro Piceno, Monte San Martino, Penna San Giovanni
Ripe San Ginesio, San Ginesio, Sant'Angelo in Pontano
Sarnano, Serrapetrona, Tolentino

17 Unione Montana Alte 
Valli del Potenza e 
dell’Esino

12.284,43 €
Castelraimondo, Esanatoglia, Fiuminata, Gagliole
Matelica, Pioraco, San Severino Marche, Sefro

18 Unione Montana 
Marca di Camerino 5.313,47 €

Bolognola, Camerino, Castel Sant'Angelo sul Nera
Fiastra, Montecavallo, Muccia, Pievetorina, Serravalle di Chienti, 
Ussita, Valfornace, Visso

19 Fermo

45.066,91 €

Altidona, Belmonte Piceno, Campofilone, Falerone
Fermo, Francavilla D'Ete, Grottazzolina, Lapedona, Magliano di 
Tenna, Massa Fermana, Monsampietro Morico, Montappone, 
Monte Giberto, Montegiorgio, Montegranaro, Monteleone di 
Fermo, Monte Vidon Corrado, Monte Rinaldo, Monterubbiano
Monte San Pietrangeli, Monte Vidon Combatte
Montottone, Moresco, Ortezzano, Pedaso, Petritoli
Ponzano di Fermo, Porto San Giorgio, Rapagnano
Servigliano, Torre San Patrizio

20 Porto Sant’Elpidio 21.033,79 € Monte Urano, Porto Sant'Elpidio, Sant'Elpidio a Mare

21 San Benedetto del 
Tronto

40.305,71 €

Acquaviva Picena, Carassai, Cossignano, Cupra Marittima, 
Grottammare, Massignano, Monsampolo del Tronto, Montalto 
delle Marche, Montefiore dell'Aso, Monteprandone, Ripatransone, 
San Benedetto del Tronto

22 Ascoli Piceno
22.378,82 €

Acquasanta Terme, Arquata del Tronto, Ascoli Piceno, Folignano, 
Maltignano, Montegallo, Palmiano, Roccafluvione, Venarotta

23 Unione dei Comuni 
Vallata del Tronto

12.826,42 €
Appignano del Tronto, Castel di Lama, Castignano
Castorano, Colli del Tronto, Offida, Spinetoli

24 Unione Montana dei 
Sibillini 5.384,80 €

Amandola, Comunanza, Force, Montedinove, Montefalcone 
Appennino, Montefortino, Montelparo, Montemonaco, Rotella, 
Santa Vittoria in Matenano, Smerillo



6

Si dà atto che  il contributo  totale  e complessivo  assegnato a i seguenti comuni  ( capofila ) : 

Ancona, Ascoli Piceno, Civitanova Marche, Falconara Marittima, Fano, Fermo, Fossombrone, 

Macerata, Osimo, Pesaro, Porto Sant’Elpidio, San Benedetto del Tronto  e  Urbino, è pertanto 

comprensivo della quota del 10% per interventi di tipo C riconosciuta ai Comuni dei rispettivi 

Ambiti.

I  Comuni sono tenuti a   compartecipare al costo dell'/gli intervento/i proposti nella misura 

minima del 5% del contributo nazionale assegnato : l’entità di tale cofinanziamento  comunale  è  

indicato nell’allegato A al decreto, colonna “Compartecipazione minima del Comune (5%).

A i fini della corretta programmazione regionale degli interventi e dell’elaborazione del 
successivo monitoraggio da trasmettere al Ministero dell’Istruzione, è necessario e opportuno 
che i comuni si attengano al rispetto delle percentuali stabilite per l’utilizzo delle risorse, salvo 
motivazioni oggettive che non ne consentano il rispetto. 

Tali motivazioni  dovranno essere  esplicitate nell a candidatura  e sottoposte alla valutazione 
istruttoria dell’ufficio regionale competente.

S i   ritiene   pertanto  di  prescrivere ai  Comuni   della Regione Marche  di trasmettere  entro  e  non   
oltre  il  25/11/2022  al Settore Contrasto al Disagio la candidatura   al programma regionale  per 
il Sistema integrato di educazione e di istruzione   0-6 ,  annualità  202 2 ,  comunicando gli 
interventi da attuare sulla base delle risorse  assegnate ,   secondo le modalità riportate 
nell’allegato “B” al presente atto e di esso facente parte integrante e sostanziale.

Con successivi  att i  si provvederà alla definizione delle finalità e criteri di riparto della quota a 
carico del bilancio regionale per l’anno 2022 il cui ammontare, in base all’art. 2 comma 4 del 
Decreto, deve risultare non inferiore al venticinque per cento (25%) del totale delle risorse 
assicurate dallo Stato.

Si  trasmette  copia del presente provvedimento,  con valore di notifica, a tutti gli enti  interessat i  
affinché provvedano agli adempimenti di rispettiva competenza.

Il presente provvedimento  e   i relativi allegati  verr anno  pubblicat i  sul BURM e al seguente 
indirizzo web Rete scolastica e offerta formativa (regione.marche.it)  alla voce delega 0-6 anno 2022.

La sottoscritta dichiara, ai sensi dell’art.47 D.P.R. 445/2000, che in relazione al presente 
provvedimento non si trova in situazioni anche potenziali  di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art.6 bis della L.241/90 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014

C) ESITO DELL’ISTRUTTORIA

Per quanto sopra esposto, si propone al Dirigente del  Settore Contrasto al Disagio  di adottare 
il decreto come indicato nel relativo dispositivo.
      La responsabile del procedimento
         (Marilena Romagnoli)

https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Istruzione-Formazione-e-Diritto-allo-studio/Le-scuole-nelle-Marche
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Istruzione-Formazione-e-Diritto-allo-studio/Le-scuole-nelle-Marche
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Istruzione-Formazione-e-Diritto-allo-studio/Le-scuole-nelle-Marche


7

              Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI A e B
 


	NumeroDataRep: n. 114 del 27 ottobre 2022
		2022-10-27T14:14:18+0200
	MARILENA ROMAGNOLI


		2022-10-27T15:16:45+0200
	CLAUDIA PACI




